355 Now Christ's completion of the miracle is set forth. First, the vessels in which the miracle was performed are described. Secondly, the matter of the miracle is stated (v 7). Thirdly, we have how the miracle was made known and approved (v 8).

Vasa autem in quibus miraculum patratum est, ponuntur sex; et est quod dicit *erant autem ibi lapideae hydriae sex*. Ubi sciendum est, quod sicut Mc. VII, 2 ss., dicitur, Iudaei observabant multas ablutiones corporales, et Baptismata calicum et vasorum: unde quia erant in Palaestina, in qua est defectus aquarum, habebant vasa in quibus servabatur aqua purissima, qua se, et vasa crebro lavarent. Et ideo dicit, quod *erant ibi sex lapideae hydriae*, idest vasa ad conservandum aquam, ab hydros, quod est aqua, *posita secundum purificationem Iudaeorum*, idest ad usum purificationis, *capietes singulae metretas*, idest mensuras, *binas, vel ternas*: metros enim Graece, mensura Latine dicitur.

Et, ut dicit Chrysostomus, vasa ista deferuntur ad tollendam miraculi suspicionem: tum propter eorum puritatem, ne posset aliquis suspicari quod aqua saporem vini sumpsisset ex faecibus vini prius in eis repositi, nam vasa illa erant *secundum purificationem*, et ideo purissima oportebat ea esse; tum etiam propter vasorum quantitatem, ut evidenter pateat quod aqua tot vasorum in vinum mutari non potuisset, nisi virtute divina.

Mystice vero per sex hydrias significantur sex aetates veteris testamenti, in quibus erant corda hominum receptiva Scripturarum Dei parata, et proposita in exemplum vivendi, ut dicit Glossa.

Hoc vero quod dicit *metretas*, secundum Augustinum, refertur ad Trinitatem personarum. Et dicuntur binae, vel ternae, quia quandoque in sacra Scriptura tres personae distinctim ponuntur, secundum illud Matth. ult., 19: *baptizantes eos in nomine patris, et filii, et spiritus sancti*, quandoque vero duo tantum, scilicet pater et filius, in quibus intelligitur persona spiritus sancti, qui est connexio amborum, secundum illud infra XIV, 23: *si quis sermonem meum servabit, pater meus diliget eum, et ad eum veniemus*. Vel binas propter duas conditiones hominum, Iudaeorum scilicet, et gentilium, ex quibus propagata est Ecclesia. Vel ternas propter tres filios Noe, ex quibus propagatum est humanum genus post diluvium.

356 The miracle was performed in six vessels; **Now there were six stone water jars near by**. Here we should note, that as mentioned in Mark (7:2), the Jews observed many bodily washings and the cleansing of their cups and dishes. So, because they were in Palestine where there was a shortage of water, they had vessels in which they kept the purest water to be used for washing themselves and their utensils. Hence he says, **there were six stone water jars near by**, i.e., vessels for holding water, **for purifications according to Jewish customs**, i.e., to use for **purification, each holding two or three metretes** of liquid, that is, two or three measures; for the Greek “metrete” is the same as the Latin “mensura.”

These jars were standing there, as Chrysostom says, in order to eliminate any suspicion about the miracle: both on account of their cleanliness, lest anyone suspect that the water had acquired the taste of wine from the dregs of wine previously stored in them, for these jars were standing there **for purifications according to Jewish customs**, and so had to be very pure; and also on account of the capacity of the jars, so that it would be abundantly clear that the water in such jars could be changed into wine only by divine power.

357 In the mystical sense, the six water jars signify the six eras of the Old Testament during which the hearts of men were prepared and made receptive of God’s Scriptures, and put forward as an example for our lives.

The term **metretes**, according to Augustine, refers to the Trinity of persons. And they are described as **two or three** because at times in Scripture three persons in the Trinity are distinctly mentioned: “Baptizing them in the name of the Father, and of the Son, and of the Holy Spirit” (Mt 28:19), and at other times only two, the Father and the Son, in whom the Holy Spirit, who is the union of the two, is implied: “If anyone loves me, he will keep my word, and my Father will love him, and we will come to him” (below 14:23). Or they are described as two on account of the two states of mankind from which the Church arose, that is, Jews and Gentiles. Or three on account of the three sons of Noe, from whom the human race arose after the deluge.

Consequenter cum dicit *dixit eis Iesus: implete hydrias aqua*, agitur de miraculi materia. Sed circa hoc insurgit quaestio quare non ex nihilo, sed ex materia praeiacente hoc miraculum factum est: ad quod triplex ratio assignatur. Una est secundum Chrysostomum, et litteralis, quia ex nihilo aliquid facere, maius est et mirabilius, quam facere aliquid ex subiecta materia; sed non est ita evidens et credibile multis. Et ideo volens magis credibile esse quod fiebat, ex aqua fecit vinum, capacitati hominum condescendens.

Alia ratio est, ad confutandum perversa dogmata. Quidam namque sunt (ut Marcionistae et Manichaei) qui dixerunt alium esse conditorem mundi, quam Deum, et omnia visibilia ab illo, idest Diabolo, condita esse. Et ideo dominus plura miracula etiam ex substantiis creatis, et visibilibus fecit, ut ostendat ipsas substantias bonas esse, et a Deo creatas.

Tertia ratio est mystica. Ideo enim noluit ex nihilo vinum facere, sed ex aqua vinum fecit, ut ostenderet se non omnino novam doctrinam condere et veterem reprobare, sed adimplere; ut dicitur Matth. V, 17: *non veni solvere legem, sed adimplere*: dum quod figurabat vetus lex, et promittebat, Christus exhibuit, et aperuit; Lc. ult., 45: *aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas*.